EDITAL PARA ESCOLHA DO REPRESENTANTE DOS DISCENTES DE

GRADUAÇÃO PARA COMPOR O CONSUNI E AS CÂMARAS ACADÊMICA

E ADMINISTRATIVA DA UFCA

Edital nº 001/2024

Atendendo ao Ofício n. 29/2023/Seods/UFCA de 16 de outubro de 2023 expedido por José Katulo

Amadeu Ferreira, Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores, a Comissão Eleitoral Estudantil

designada pelo DCE, torna público resultado final para escolha dos representantes dos discentes dos

cursos de graduação da Universidade Federal do Cariri (UFCA), com seus respectivos suplentes.

1. Na eleição para representantes discentes, um total de 720 votos foi registrado. No entanto,

após análise, 26 desses votos foram anulados devido a diversas irregularidades, como

votações fora da data e horário designados, participação de servidores não matriculados

como estudantes, votos de ex-alunos e erros relacionados às matrículas. Assim, apenas 694

votos foram considerados válidos.

a. Votos válidos são aqueles que são contabilizados como legítimos e corretamente

registrados dentro dos critérios estabelecidos.

b. Votos anulados são os considerados inválidos devido a irregularidades ou violações

das regras eleitorais.

c. O total de votos é a soma de todos os votos registrados, válidos e anulados.

d. A abstenção refere-se ao número de eleitores aptos a votar que optaram por não

exercer o seu direito de voto.

e. Membro titular eleito é aquele escolhido para ocupar uma posição principal ou

titular,

f. Membro suplente eleito é aquele selecionado como substituto em caso de ausência

do titular.

g. O cadastro reserva é uma lista de candidatos que não foram eleitos, mas estão

disponíveis para assumir posições caso haja necessidade de substituição.

Quadro 1 — Resultados dos votos para a Câmara Administrativa.

Câmara Administrativa

Nome Curso
Votos
Totais

Votos
Anulados

Votos
Válidos

Situação

Renee
Castro Araújo

Medicina/FAMED 397 3 394 Eleito(a) Titular

Clara
Ravena Alencar Honorio

de Oliveira

Engenharia de
Materiais/CCT

67 4 63 Eleito(a) Suplente

Cícero
Natan Morais Pinheiro

Ciências da
Computação CCT

64 3 61 Cadastro Reserva

Marielly
Pereira de Figueiredo

Pedagogia/IFE 58 1 57 Cadastro Reserva

Abstenções - 134 15 119 -

Quadro 2 — Resultados dos votos para a Câmara Acadêmica.

Quadro 3 — Resultados dos votos para o Consuni - Conselho Universitário.

Jeosadaque Neemias Tavares Moreira Santos

Presidente da Comissão Eleitoral

Câmara Acadêmica

Nome Curso
Votos
Totais

Votos
Anulados

Votos
Válidos

Situação

Pedro Lucas Gomes
Moreira de Meneses

Medicina/FAMED 400 4 396 Eleito(a) Titular

Lazuli Tavares Saraiva Filosofia/IISCA 93 7 86 Eleito(a) Suplente

Clara
Ravena Alencar Honorio de

Oliveira

Engenharia de
Materiais/CCT

54 1 53 Cadastro Reserva

Marielly
Pereira de Figueiredo

Pedagogia/IFE 38 1 37 Cadastro Reserva

Gabriel dos Santos Freitas Jornalismo/IISCA 19 0 19 Cadastro Reserva

Abstenções - 116 13 103 -

Consuni - Conselho Universitário

Nome Curso Votos Totais Votos Anulados Votos Válidos

Leonardo Victor Forte
da Silva

Medicina/FAMED 389 3 386

Mateus Fernandes
Barbosa das Neves

Agronomia/CCAB 129 8 121

André Alves de Morais
Produção

Multimídia/CEAD
75 7 68

Lazuli Tavares Saraiva Filosofia/IISCA 65 6 59

Clara
Ravena Alencar

Honorio de Oliveira

Engenharia de
Materiais/CCT

32 0 32

Marielly
Pereira de Figueiredo

Pedagogia/IFE 14 0 14

Gabriel dos Santos
Freitas

Jornalismo/IISCA 6 0 6

Abstenções - 10 2 8

		2024-03-20T10:43:17-0300